
          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°116/2022 de 08 de junho de 2022

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 1

PORTARIA Nº 152/2022/SMA
DE 08 DE JUNHO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Decreto nº 6385 de 08 de abril de 2022, em conformidade com a Lei Complementar nº
60 de 28 de fevereiro de 2013.

RESOLVE

Art.  1º - Conceder Licença Prêmio,  conforme o Art.  99 da Lei  Municipal  nº 168/2003 do
Estatuto dos Servidores Municipais do Município De Fazenda Rio Grande,  aos  servidores
abaixo relacionados no Anexo I, desta portaria; 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Fazenda Rio Grande, 08 de Junho de 2022.

ROBERTA MARIA DO SACRAMENTO DE JESUS

Secretária Municipal de Administração

Decreto 6385/2022

____________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

Súmula: “Concede Licença Prêmio 
aos servidores do Município de 
Fazenda Rio Grande, conforme 
especifica”.

ROBERTA MARIA DO 
SACRAMENTO 
ESPINDULA DE JESUS

Assinado de forma digital por 
ROBERTA MARIA DO 
SACRAMENTO ESPINDULA DE 
JESUS 
Dados: 2022.06.08 14:02:30 
-03'00'

ANEXO I - PORTARIA 152/2022- SMA 

PROTOCOLO MATRÍCULA SERVIDOR CARGO A PARTIR DE SECRETARIA

20789/2022 349797 ANA CAROLINA RICCIO ENFERMEIRA
04/07/2022 A 03/08/2022
03/10/2022 A 02/11/2022
06/03/2023 A 05/04/2023

SMS

26775/2022 353235
FABIANE LEAL

GERVICKAS MARTINS
COZINHEIRO

01/06/2022 A 30/06/2022
01/07/2022 A 31/07/2022
01/08/2022 A 31/08/2022

SMA

26757/2022 353319
FERNANDO HENRIQUE
DOS SANTOS ANTUNES

ESTOQUISTA
REPOSITOR

04/07/2022 A 02/08/2022 SMA

29476/202 351239
GILVANA APARECIDA
WANDA BRU DE LIMA

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

01/07/2022 A 31/07/2022 SMTER

25564/2022 353846
JUCINEIA LIMA DOS

SANTOS
AGENTE DE
TRÂNSITO

01/11/2022 A 30/11/2022
01/05/2023 A 31/05/2023
01/12/2024 A 31/12/2024

SMG

26821/2022 350488 MARTA DA LUZ TEIXEIRA TELEFONISTA 01/07/2022 A 31/07/2022 SMA

27089/2022 350648
ROMILDA DOS SANTOS

FONSECA
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
01/06/2022 A 30/06/2022 SMAS

27090/2022 351280
SIRLEI DE CASTRO

TARACZUK
ASSISTENTE

SOCIAL
06/06/2022 A 05/07/2022 SMAS

24946/2022 349445
TANIAMARA FALABELO

PALUCH
FARMACEUTICO

BIOQUIMICO
18/07/2022 A 17/08/2022          SMS

42742/2022 348896
VERIDIANA PAZ DE

CAMARGO
AUXILIAR DE

ENFERMAGEM
01/07/2022 A 31/07/2022 SMS

____________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

ROBERTA MARIA 
DO SACRAMENTO 
ESPINDULA DE 
JESUS

Assinado de forma digital 
por ROBERTA MARIA DO 
SACRAMENTO 
ESPINDULA DE JESUS 
Dados: 2022.06.08 
14:02:59 -03'00'

PORTARIA Nº 153/2022/SMA
De 08 DE JUNHO DE 2022

SÚMULA: “Concede Licença Para Tratar de
Interesse  Particular,  de  Servidor  Público,  do
Município de Fazenda Rio Grande,  conforme

especifica”.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas

pelo Decreto nº 5487 de 04 de janeiro de 2021, em conformidade com a Lei Complementar

nº 60 de 28 de fevereiro de 2013

RESOLVE

Art.  1º  –  CONCEDER  LICENÇA  PARA  TRATAR  DE  INTERESSES  PARTICULARES,
conforme o Art. 97 da Lei Municipal nº 168/2003 do Estatuto dos Servidores Municipais, ao

servidor abaixo relacionado:

PROTOCOLO MATRÍCULA SERVIDOR CARGO A PARTIR DE SECRETARIA

21570/2022 352548
ANTONIO ALVES

CRUZ JUNIOR
AGENTE DE
TRANSITO

24/04/2022 SMG

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Fazenda Rio Grande,08  de junho de 2022.

ROBERTA MARIA DO SACRAMENTO DE JESUS

Secretário Municipal de Administração

Decreto 6385/2022

_________________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

ROBERTA MARIA DO 
SACRAMENTO 
ESPINDULA DE JESUS

Assinado de forma digital por 
ROBERTA MARIA DO 
SACRAMENTO ESPINDULA DE 
JESUS 
Dados: 2022.06.08 14:03:29 -03'00'

Diário Oficial Eletrô nico 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

a ~rM~1 
SECR~tm:i~~~16AL DE 

FÃZENDA Jlml1,. RIO GRANDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

FAZÊNÔA 
RIO GRANDE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 

ESTADO DO PARANÁ 

PORTARIA Nº 11/2022 

De 06 de Junho de 2022 

Súmula: Estabelece critérios para 

distribuição de aulas para professores 

efetivos, em período extraordinário e/ou 

PSS da Rede Municipal de Ensino para os 

anos 2022 (a partir do segundo semestre), 

2023 e 2024. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, conferidas 

por meio do decreto 6277 de 10 de Março de 2022, em conformidade com a legislação 

vigente, RESOLVE: 

CAPÍTULO! 

Disposições Gerais 

Art.1º - Regulamentar o processo de distribuição de aulas nas instituições de 

ensino da Rede Municipal: Para a Educação Infantil, Ensino Fundamental, Educação de 

Jovens e Adultos; Educaçao Especial. 

Art.2º - A distribuição de aulas nas instituições da Rede Municipal de Ensino 

poderá ser realizada de forma presencial ou por meet. 

§ 1.0 A distribuição de aulas, quando realizada de forma presencial, deverá atender 

aos critérios regulamentados pela Organização Mundial de Saúde - OMS e pela 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°116/2022 de 08 de junho de 2022

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 2

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 006/2022 
 DE 08 DE JUNHO DE 20  22. 

 A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO,  por  meio  da  DIVISÃO  DE 
 RECURSOS  HUMANOS,  convoca  os  candidatos  aprovados  no  Concurso  Público  número 
 01/2018  para  o  provimento  das  vagas  abaixo  relacionadas,  conforme  solicitado  e 
 autorizado  por  meio  dos  processos  administrativos  números  :  29452/2022,  13605/2022, 
 13425/2022, 15968/2022 e 14141/2022  . 

 ●  01 (UMA)  vaga para o cargo de  CONTADOR; 
 ●  01 (UMA)  vaga para o cargo de  CIRURGIÃO DENTISTA; 
 ●  02 (DUAS)  vagas para o cargo de  VETERINÁRIO. 

 Os  candidatos  deverão  comparecer  no  d  ia,  local  e  horário  discriminado  no  Anexo  I, 
 munido de RG e CPF, para orientações. 

 DOCUMENTAÇÃO  NECESSÁRIA  PARA  A  ADMISSÃO  DE  ACORDO  COM  O  EDITAL 
 NORMATIVO DO CONCURSO – TODOS EM ORIGINAL E FOTOCÓPIA LEGÍVEL: 

 Carteira  de  Identidade,  CPF  em  situação  regular,  PIS/PASEP,  Título  de  Eleitor,  Certidão  de 
 Quitação  Eleitoral,  Certidão  de  Crimes  Eleitorais,  Carteira  de  Trabalho,  Comprovante  de 
 Residência  atualizado,  Carteira  de  Reservista,  Certidão  de  Casamento  ou  Nascimento  (em 
 caso  de  solteiro),  Certidão  de  Nascimento  dos  filhos  menores  de  14  anos,  RG  e  CPF  dos 
 Dependentes  (marido/companheiro,  filhos),  Comprovante  de  Escolaridade,  Registro  Ativo 
 e  Regular  no  Conselho  de  Classe,  01  Foto  (3x4),  Declaração  do  Órgão  Público  no  qual 
 possui  vínculo  contendo  qual  a  carga  horária  e  horário  de  trabalho  que  realiza  (no  caso  de 
 já  possuir  vínculo  em  outro  órgão  público),  Extrato/Relatório  CNIS,  Certidões  de 
 Antecedentes  Criminais  (Original)  –  a  serem  retiradas:  Justiça  Federal  (Civil  e  Criminal), 
 Polícia Federal, Polícia Civil e Fórum Criminal. 

 DOS EXAMES DE SAÚDE: 

 O  Exame  Médico  Admissional,  de  caráter  eliminatório,  consistirá  de  exame  clínico, 
 laboratorial,  de  avaliação  física,  Mental,  para  o  desempenho  das  atividades  e  atribuições 
 do cargo objeto de provimento. 

 Secretaria Municipal de Administração – Edital de Convocação 006/2022 

 Exames que deverão ser apresentados  no dia da perícia  pelos candidatos: 

 a) Hemograma 
 b) Glicemia 
 c) Exame parcial de urina 
 d) Raio x – Tórax (com laudo) 
 e) Eletrocardiograma (com laudo) 

 PERÍCIA MÉDICA PRÉ-ADMISSIONAL: 

 A  perícia  pré-admissional  será  agendada  na  Divisão  de  Perícias  Médicas  de  posse  dos 
 resultados dos exames solicitados. 
 Obs.:  O  Médico  do  Trabalho  poderá  solicitar  exames  complementares  caso  julgue 
 necessário, conforme estabelecido em edital. 

 Os  candidatos  aprovados  e  convocados  terão  05  (cinco)  dias  úteis  contados  a  partir 
 da  data  publicação  do  Edital  de  Chamada,  para  manifestar-se  sobre  a  aceitação  ou 
 não da vaga. 

 O  não  pronunciamento  do  candidato,  dentro  do  prazo,  facultará  a  convocação  do 
 candidato seguinte, perdendo aquele candidato, o direito à vaga. 
 Os  candidatos  convocados  terão  20  (vinte)  dias  corridos,  para  apresentar  os  documentos 
 solicitados na data da aceitação da vaga e proceder aos Exames Médicos Admissionais. 
 Decorrido  esses  prazos,  os  candidatos  que  não  se  manifestarem  serão  considerados 
 desistentes e perderão o direito à vaga. 

 Fazenda Rio Grande, 08 de junho de 2022. 

 ROBERTA MARIA DO SACRAMENTO DE JESUS 

 SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 DECRETO 6385/2022 

 Secretaria Municipal de Administração – Edital de Convocação 006/2022 

ROBERTA MARIA DO 
SACRAMENTO 
ESPINDULA DE JESUS

Assinado de forma digital por 
ROBERTA MARIA DO 
SACRAMENTO ESPINDULA DE 
JESUS 
Dados: 2022.06.08 14:20:02 
-03'00'

Diário Oficial Eletrô nico 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

Secretaria Municipal de Saúde - SMS, que estabelecem normas e procedimentos a 

fim de cumprir às medidas de prevenção à Covid-19. 

Art. 3.0 Para efeitos desta Resolução, entende-se por: 

1 - Aulas: carga horária disponível na instituição de ensino, gerada de acordo com as 

modalidades previstas em regulamentação específica, o número de turmas e a Matriz 

Curricular aprovada pelo órgão competente 

§ 1. º Ordem para escolha de aulas/turmas: 

1 - Professores efetivos lotados na instituição de ensino, em consonânc1a com o 

disposto do art. 4º § 1º. 

11 - Professores efetivos em exercício de período extraordinário (dobra de padrão). 

Ili - Professores lotados na Instituição através do Processo Seletivo Simplificado -

PSS. 

Art. 4.° Compete à Direção da instituição de ensino: 

a) atribuir aulas aos professores efetivos lotados na instituição. 

b) atribuir aulas do componente curricular Ensino Religioso 

e) atribuir aulas em período extraordinário, aos professores efetivos 20 horas lotados 

na instituição de ensino; 

d) atribuir aulas, em caráter de substituição, aos professores contratados em Regime 

Especíal - PSS; 

FAZENDA 
RIO GRANDE 

SECR~t~::i~~~l~L DE 

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO 

TERMO DE ENCERRAMENTO E ARQUIVAMENTO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO AUTOS 48246/2019 

A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO devidamente constituída 

pela Portaria 142/2022, no uso de suas atribuições legais, torna público, o 

encerramento com o Arquivamento do processo administrativo de nº 48246/2019, 

conforme decisão do Prefeito Municipal de fls. 335 dos autos supracitados, baseada 

no Relatório Final desta Comissão de fls. 305 a 328 com fundamentos no art. 14 da 

Lei Municipal 239/2004. 

Fazenda Rio Grande, 06/06/2022. 

Presidente 

J_ [3 õlc-
ELAINE CRISTINA BRANCO DA SILVA 

Secretária 

G1~ ~ . ~"- . 
VANESSA M~ LÉNA DUARTE 

Membro 

EndereÇO: Rua Manoel Claudino Barbosa, ll" 1760, Bairro lguaçu, Fll7.enda Rio Grande - Paraná- CEP 83833-080 

FAZENDA 
RIO GRANDE 

SECRETARIA MUNICjPAL DE 
ADMINISTRAÇAO 

.. ,., , ., .... .,., 
FAZENDA 
RIO GRANDE 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°116/2022 de 08 de junho de 2022

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 3

 ANEXO I 

 HORÁRIO/LOCAL:  Dia  14  de  junho  2022,  às  14h00,  na  Rua  Manoel  Claudino  Barbosa, 
 1760 – Iguaçu - CEP 83833-080 - Fazenda Rio Grande/PR. 

 Os  candidatos  deverão  comparecer  no  dia,  local  e  horário  discriminados  neste 
 Anexo, munidos de caneta, RG e CPF, para orientações. 

 CARGO: CONTADOR 

 INSCRIÇÃO  NOME/CANDIDATO  CLASSIFICAÇÃO 
 611972  ANDRÉ ALEXANDRE ROCHA  2 

 CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA 
 INSCRIÇÃO  NOME/CANDIDATO  CLASSIFICAÇÃO 

 617131  AMANDA PRACZ  7 

 CARGO: VETERINÁRIO 
 INSCRIÇÃO  NOME/CANDIDATO  CLASSIFICAÇÃO 

 609866  ELISA COUTO WEISS  1 
 620628  ANA PAULA WAKIUCHI  2 

 Secretaria Municipal de Administração – Edital de Convocação 006/2022 

ROBERTA MARIA 
DO SACRAMENTO 
ESPINDULA DE 
JESUS

Assinado de forma digital 
por ROBERTA MARIA DO 
SACRAMENTO 
ESPINDULA DE JESUS 
Dados: 2022.06.08 
14:20:44 -03'00'

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0  
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 41/2022 ID 3689 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: NELY DA SILVA VALÉRIO 05719312862; 
CNPJ: 18.611.837/0001-32; 
OBJETO: “Credenciamento de cuidador social, mediante contrato de prestação de serviços, 
para os usuários do Sistema Único de Assistência Social - SUAS do Município de Fazenda 
Rio Grande.”; 
FISCAL ADMINISTRATIVO: Rita de Cássia de Sá Ribas - Matrícula nº 359280; 
FISCAL DE GESTÃO: Osvaldir Jose Miranda - Matrícula nº 359411; 
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n° 32/2022 - Chamada Pública n° 10/2021; 
PROTOCOLO: 28020/2022; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 103/2022; 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 7 (sete) meses a partir da data de sua assinatura; 
VALOR: R$ 14.634,69 (quatorze mil seiscentos e trinta e quatro reais e sessenta e nove 
centavos), correspondente ao preço fornecido ao município de acordo com os valores 
constantes no Termo de Referência (Anexo I) do edital de Credenciamento – Chamada 
Pública 010/2021, o valor mensal é de R$ 2.090,67 (Dois mil e noventa e sessenta e sete 
reais), no qual se inclui todos os tributos, diretos ou indiretos, sobre o objeto deste contrato e 
refere-se à previsão para sete meses; 
DATA DA ASSINATURA: 01/06/2022. 
 

Coordenação de Contratos 
 

 
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 30/2022
PROTOCOLO 1121/2022

Processo Administrativo nº. 78/2022
Tipo: Menor Preço Global

NOVA DATA

OBJETO:  Contratação  de  empresa  especializada  no  fornecimento  de  solução 
informatizada para Gestão Pública Municipal, em ambiente 100% on line sob o 
modelo de computação em nuvem (Cloud), incluindo-se no objeto o licenciamento 
e os serviços de conversão de dados, implantação, treinamento, armazenamento de 
dados  manutenção  legal,  corretiva  e  evolutiva,  bem como  suporte  técnico,  nas 
áreas de Saúde, e administração Geral.  Edital e Entrega das propostas disponíveis a 

partir de 09/06/2022 às 08:00 h no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas 

24/06/2022 às 13:30 h (horário de Brasília) no site: www.comprasnet.gov.br.

Fazenda Rio Grande/PR, 08 de Junho de 2022.

Evelyn Cristina dos S. Abreu Nunes Pereira 
Pregoeira Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 43/2022
PROTOCOLO 20216/2022 - Processo Administrativo nº. 106/2022

Tipo: Menor Preço Por Item

OBJETO:  Contratação  de  empresa  para  prestação  de  serviços  com  técnicos 
qualificados para a execução de manutenção de gerador, conforme solicitação da 
Secretaria Municipal de Saúde. Edital e Entrega das propostas disponíveis a partir de 

09/06/2022  às  08:00  h  no  site  www.comprasnet.gov.br.  Abertura  das  Propostas 

29/06/2022 às 09:00 h (horário de Brasília) no site: www.comprasnet.gov.br.

Fazenda Rio Grande/PR, 08 de junho de 2022.

Evelyn Cristina dos S. Abreu Nunes Pereira
Pregoeira Municipal

Diário Oficial Eletrô nico 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

FAZENDA 
RIO GRANDE 

SECRETARIA MUNICJPAL DE 
ADMINISTRAÇAO 

J CÂMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE/ PR 
AVISO DE LICITAÇÃO 

A Câmara Municipal de Fazenda Rio Grande torna público que será 
realizada abertura de procedimentos licitatórios, conforme planilha abaixo: 

MODALIDADE NUMERO ABERTURA OBJETO HORARIO 

Pregão 03/2022 23/06/2022 Equipamentos permanentes 09h30 Eletrônico de informática 

Pregão Empresa especializada na 

Eletrônico 04/2022 28/06/2022 emissão de bilhetes de 09h30 
passagens 

Os editais referentes aos Pregões Eletrônicos acima estarão disponíveis a partir do dia 
09/06/2022 no site da Câmara Municipal www.camarafazendariogrande.pr.leg.br e no 
site wvw.comprasgovernamentais.gov.br www.comprasgovernamentais.qov.br 

Maiores informações poderão ser retiradas através do fone 41 3627-1664 ou através do 
e-mail lícitacoes@fazendariogrande.pr.leg.br 

Fazenda Rio Grande, 08 de junho 2022. 

R. F • r; d S l e p h e n •. 1 7 9 · Pi o nc Í ro •. CE P 838 3 3 • O OS • ~•zen d• Riu C,. n de • PR • Fone: ( 4 l) 3 6 7. 1 664 
e-mail: contat<>@fazcndarioi::randc.pr.lcg . br 


		2022-06-08T17:03:54-0300
	ROBINSON FIGUEIREDO LIMA:02945772973




